
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 54 di Registro  
 
Seduta Pubblica di Prima convocazione del 21-12-2023 
 
Presidente: Avv. ANZALDO Fulvio 
 
Vice Segretario Generale: Dott. Chiarion Valentino 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE Alessandro Presente MINGHETTI Barbara Assente 
ANZALDO Fulvio Presente MOLTENI Giordano Assente 
AVOGADRO Loredana Presente NEGRETTI Elena Presente 
BELLEZZA Caterina Assente NESSI Vittorio Assente 
BERNASCONI Davide Presente NISO Davide Presente 
CANTALUPPI Lorenzo Presente NOSEDA Aldo Presente 
CASATI Emilio Presente PELLEGATTA Arianna Presente 
CASELLA Cecilia Presente ROSSETTI Gianfranco Presente 
CERIELLO Paola Presente TAGLIABUE Gaia Presente 
Di Pisa Valentina Assente TAGLIABUE Patrizia Presente 
Falanga Alessandro Presente TOCCHETTI Paola Assente 
FANETTI Stefano Presente TUFANO Antonio Assente 
GALLI Eleonora Presente VERONELLI Camilla Presente 
INTROZZI Valentina Presente VOZELLA Luca Presente 
LEGNANI Stefano Presente ZANOTTA Silvia Presente 
LISSI Patrizia Presente ZERENGA Paola Presente 
MANTERO Carlo Presente   

 
 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE FORMA ASSOCIATIVA MEDIANTE CONVENZIONE 
TRA IL COMUNE DI TAVERNERIO E I COMUNI DI COMO E ALBESE 
CON CASSANO PER LA GESTIONE DEL PARCO LOCALE DI 
INTERESSE SOVRACOMUNALE (PLIS) 'VALLE DEL TORRENTE 
COSIA'. RINNOVO. 



 

2 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- per valorizzare le risorse territoriali che necessitano di forme di gestione e di tutela di 

tipo sovracomunale, la l.r. 86/1983 ‘Piano regionale delle aree protette. Norme per 
l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale’ ha previsto, all’art. 34, le figure dei 
Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS) stabilendo che “I PLIS sono istituiti dai 
comuni interessati, singoli o associati, con apposita deliberazione consiliare, che 
definisce il perimetro del parco e la disciplina d’uso del suolo, improntata a finalità di 
tutela”; 

 
- la “Valle del Torrente Cosia” è compresa negli ambiti territoriali dei Comuni di Como, 

Tavernerio, Albese con Cassano e Albavilla e costituisce un ambito orografico di 
valenza paesaggistica, naturalistica, geologica, storica e culturale; 

 
- Il Comune di Como, il Comune di Tavernerio e il Comune di Albese con Cassano hanno 

definito la perimetrazione del Parco della Valle del Torrente Cosia in qualità di PLIS, nei 
rispettivi strumenti urbanistici (per il Comune di Como: Deliberazione C.C. n. 32 del 
13.06.2013 e Variante n. 64 del’ 11.07.2016; per il Comune di Tavernerio: 
Deliberazione C.C. n. 17 del 19.06.2013; per il Comune di Albese con Cassano: 
Deliberazione C.C. n. 10 del 19.04.2013); 

 
- il Comune di Como con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.02.2017, il 

Comune di Tavernerio con Deliberazione di C.C. n. 1 del 31.01.2017, il Comune di 
Albese con Cassano con Deliberazione di C.C. n. 5 del 6.02.2017, hanno definito le 
modalità di gestione, approvando il relativo schema di convenzione; 

 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20 marzo 2017 il Comune di Como 

ha istituito il Parco Locale di Interesse Sovracomunale “Valle del Torrente Cosia” e, con 
successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2019, ha 
rettificato il perimetro del Parco aggiornando gli elaborati allegati alla deliberazione 
istitutiva del 2017, in recepimento delle prescrizioni formulate dalla Provincia di Como e 
in attuazione dei criteri regionali di cui alla d.g.r. 8/6148 del 12 dicembre 2007; 

 
- con delibera del Presidente n.76 del 6 agosto 2019 la Provincia di Como ha disposto il 

riconoscimento dello status di Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) alla 
“Valle del Torrente Cosia”, situato nei comuni di Como, Tavernerio e Albese con 
Cassano ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 della legge regionale 30 novembre 1983, n. 
86, e s.m.i. e della d.g.r. 8/6148 del 12 dicembre 2007; 

 
Preso atto che: 
 
- nel Verbale Conferenza dei Sindaci del Parco Locale di Interesse Sovracomunale 

(PLIS) “Valle del Torrente Cosia” del 9/03/2023 è stato espresso parere favorevole 



 

3 
 

all’adesione al partenariato per la presentazione della strategia di sviluppo locale (SSL) 
2023 -2027 tramite forme associative; 
 

- nel verbale del 07/11/2023 della conferenza dei Sindaci, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, in particolare al punto 1., è stato espresso parere 
favorevole dai rispettivi Sindaci dei Comuni interessati al rinnovo della convenzione per 
la gestione associata del ‘PLIS Valle del Torrente Cosia”, alle stesse condizioni 
contenute nella convenzione con validità 25/05/2017 - 25/05/2022; 

 
Vista la recente l.r. 17 novembre 2016, n. 28, e s.m.i., che stabilisce sia compito della 
Regione favorire la riorganizzazione del sistema di gestione e tutela delle aree regionali 
protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio della Lombardia con la finalità, tra 
le altre, di “favorire la realizzazione di un sistema integrato delle aree regionali protette e 
delle altre forme di tutela presenti sul territorio” (tra cui i PLIS) “attraverso l’aggregazione 
dei soggetti gestori e l’integrazione dei diversi strumenti di pianificazione e gestione”; 
 
Visti: 
 
- la Convenzione ad oggetto: “Convenzionamento per la gestione associata del ‘PLIS 

Valle del Torrente Cosia” sottoscritta in data 25/05/2017 dai comuni di Como, 
Tavernerio ed Albese con Cassano, avente validità di anni cinque dalla sottoscrizione 
e quindi scaduta; 
 

- lo schema di Convenzione per la gestione del Parco, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, che prevede quali elementi essenziali: 

(art. 1) la forma di gestione tramite convenzionamento tra detti comuni; 
(art. 2) la finalità di conservare e gestire il patrimonio naturale esistente, forestale e 
agricolo, botanico e faunistico, idrogeologico e dei beni storici e architettonici del Parco, 
mediante la salvaguardia del paesaggio e delle tradizioni culturali dei territori del bacino 
del Torrente Cosia e, in particolare di: 

- mantenere una zona filtro nei confronti delle aree urbanizzate allo scopo di formare 
cinture verdi periurbane; 

- contribuire alla preservazione e/o al ripristino di ambiti paesaggistici di significativo 
valore; 

- favorire il mantenimento e la crescita di una rete ecologica tra aree naturali protette; 
- proteggere gli ecosistemi, conservare le biodiversità, promuovere la difesa 

idrogeologica, la fruizione sostenibile del territorio e l'eventuale produzione di beni e 
servizi ecocompatibili, favorire il recupero di aree degradate o abbandonate, 
mantenere la rete di sentieri e di strade interpoderali esistenti, prevedere e 
valorizzare una rete di sentieri ciclo-pedonali per il collegamento tra i centri abitati 
ed i principali luoghi attrattori presenti all'interno del parco; 

- garantire la fruizione sociale del territorio per la contemplazione, il tempo libero, la 
ricreazione, secondo livelli di turismo agro-ambientale e annesse attività sportive in 
armonia con l'ambiente protetto, la creazione di itinerari a tema e di punti 
informativi, l'integrazione fruitiva e funzionale tra area protetta e insediamenti 
nonché con le altre aree protette; 

(art. 5) l’operatività attraverso: 
- l’'Assemblea dei Sindaci; 



 

4 
 

- il Comune capo-convenzione: 
- l’Ufficio Operativo del Parco; 

- la Consulta del Parco (organismo con funzione partecipativa e consultiva); 

(art. 7) l’individuazione del Comune capo- convenzione nel Comune di Tavernerio 
(art. 10) il finanziamento attraverso:  

- contributi Statali, Regionali, Provinciali, della Comunità Europea, della Comunità 
Montana del Triangolo Lariano e del Bim anche assegnati ad enti convenzionati con 
il parco stesso; 

- altre entrate riconducibili all'attività del Parco; 
- contributi e donazioni da privati; 
- eventuali quote compartecipative a carico dei singoli Comuni per specifici progetti 

approvati dall’Assemblea dei sindaci; 

 
Dato atto che 
 
- i PLIS svolgono una funzione strategica e cruciale nella connessione e integrazione 

tra il sistema delle aree protette e quello del verde urbano; 
 

- il valore aggiunto dei PLIS è quello di essere espressione diretta della volontà locale; 
 

- sia utile, opportuno e rilevante agire in sinergia tra diverse Amministrazioni al fine di 
poter attuare obiettivi e progetti di interesse pubblico che difficilmente sarebbero 
raggiungibili con azioni separate e autonome; 

 
Ritenuto necessario, anche secondo indirizzi e accordi intercorsi con la Provincia e i 
comuni di Tavernerio e Albese con Cassano, proseguire la forma associativa 
condividendo le modalità di gestione del PLIS contenute nello Schema di Convenzione 
allegato; 
 
Dato atto che i Comuni di Tavernerio con DCC n. 46 del 14 novembre 2023 e Albese con 
Cassano con DCC 44 del 20 novembre 2023, hanno approvato Deliberazioni di analogo 
contenuto e eguale finalità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 30 e 42, comma 2, lett. c) del 
medesimo Decreto Legislativo; 
 
Ritenuto il presente provvedimento rilevante in materia di trasparenza amministrativa ai 
sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta nr. 457 del 6/12/2023; 
 
Visto il parere espresso dalla Commissione consiliare competente in data 21.12.2023; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di Deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio ed 
Edilizia Privata - Suap e dal Direttore dell'AREA TERRITORIO; 
 



 

5 
 

Visto il parere di regolarità contabile del Direttore del Settore Risorse Finanziarie Società 
Partecipate e Provveditorato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di Deliberazione dal Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 103 comma 2 dello Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, presenti e votanti n. 26: 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di recepire le premesse quali parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) di rinnovare la forma associativa tra il Comune di Como e i Comuni di Tavernerio e 
Albese con Cassano, per la gestione del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) 
'Valle del Torrente Cosia', avvalendosi dello schema di convenzione allegato che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per ulteriori anni 5 dalla data di 
sottoscrizione come da art. 12 della stessa, avente per oggetto “Convenzionamento per la 
gestione associata del ‘PLIS Valle del Cosia” secondo contenuti e finalità di cui in 
premessa; 
 
3) di dare espressamente atto che detta convenzione non comporta oneri economici fissi e 
predeterminati per i Comuni e che eventuali oneri economici a carico delle Amministrazioni 
dovranno essere previamente approvati e stanziati dagli Enti nei relativi documenti di 
programmazione; 
 
4) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di convenzione allegato; 
 
5) di dichiarare la presente Deliberazione rilevante in materia di trasparenza 
amministrativa ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013. 
 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 – 4° comma del D.lgs. n. 267/00; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, presenti e votanti n. 26: 
 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare seguito alla 

sottoscrizione della convenzione. 

 
 
 



 

6 
 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Fulvio ANZALDO 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


